
 

 
 

Pag. 1 di 2 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE STUDENTATO BATTIFERRO - COSTRUZIONE 
NUOVO EDIFICIO PER RESIDENZA STUDENTI – VIA DELLA BEVERARA – BOLOGNA 
CUI: L80007010376202000015 - CUP: J37B16000640006 - CIG: B0F5CC0A14 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA 

LA DIRIGENTE  

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 ai sensi del quale la Pubblica Amministrazione 
ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento della 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, al 
fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo 
operato; 

VISTA  la decisione di contrarre Rep. 414 Prot. 86576 del 25/03/2024, adottata dalla 
Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, con la quale è stata indetta la 
procedura aperta per la realizzazione dello Studentato Battiferro - costruzione nuovo 
edificio per residenza studenti – via della Beverara – Bologna, per un importo di € 
13.947.974,99 (IVA esclusa), quale imponibile e di € 15.342.772,49 quale spesa 
massima stimata per l’intervento; 

DATO ATTO   che, in esecuzione della sopracitata decisione, si è proceduto alla pubblicazione della 
gara presso l’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea – GUUE in data 
26/03/2024, sulla Piattaforma di pubblicità a valore legale – PVL presso ANAC e sul 
portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna in data 27/03/2024, nonché 
in pari data sulla Piattaforma di negoziazione telematica Registro di Sistema 
PI113791-2, con termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 
02/05/2024; 

RILEVATO  che sono pervenute numerose richieste di chiarimenti presentate dai potenziali 
offerenti, a seguito delle quali il RUP, Ing. Mara Di Nardo, ha comunicato in data 
19/04/2024 la necessità di svolgere approfondimenti istruttori su alcuni elaborati 
tecnici di progetto; 

VISTO il provvedimento Rep. 2489 Prot. 112772 del 22/04/2024 con cui la Dirigente 
dell’Area Appalti e Approvvigionamenti ha disposto la sospensione temporanea della 
procedura di gara per un termine non superiore a quanto strettamente necessario 
agli approfondimenti istruttori e comunque non superiore a 20 giorni; 

VISTA la comunicazione inviata in data 29/04/2024 dal RUP con cui informa che alcuni degli 
elaborati strutturali di progetto devono essere corretti e che dalle modifiche deriverà 
la variazione in aumento dell’importo a base di gara; 

CONSIDERATO che dalle modifiche di cui sopra deriva il necessario aggiornamento del CIG; 

RITENUTO che nel caso de quo ricorra l’ipotesi di modifiche sostanziali ai sensi del considerando 
n. 81 della Direttiva UE 24/2014; 

PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in specie in 
ragione di:  

− la contraddittorietà degli elaborati tecnici di progetto pubblicati;  

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

Pag. 2 di 2 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

− l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla 
opportunità di evitare in futuro contenzioni che potrebbero impegnare 
l’Università;  

− il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole, 
considerato che ad oggi nessuna impresa ha presentato offerta di 
partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO  che la procedura di gara indetta con bando suddetto è ancora nella fase iniziale e 
dunque non può configurarsi, in capo agli operatori economici interessati, una 
posizione giuridica rilevante ovvero un legittimo affidamento alla conclusione della 
procedura di gara; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite da ANAC nelle FAQ in materia di digitalizzazione 
Digitalizzazione dei contratti pubblici - www.anticorruzione.it ai sensi delle quali i dati 
comunicati in PCP vengono automaticamente pubblicati per assolvere agli oneri di 
pubblicità legale dei contratti pubblici, di conseguenza non è possibile rettificare un 
dato senza pregiudicare lo svolgimento dell'appalto stesso e pertanto è ammissibile 
la variazione del dato soltanto attraverso le consuete procedure di correzione tipiche 
degli atti amministrativi; 

VISTO l’art. 36 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203 
del 01/01/2012, come modificato con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 
20/02/2024, relativo ai Dirigenti;  

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2020 di istituzione e il 
provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 
attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 con 
il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTI  i provvedimenti Rep. 6 Prot. 91 del 02/01/2023 e Rep. 164 Prot. 57313 del 
29/02/2024 della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti di 
riorganizzazione dell’assetto complessivo dell’Area; 

DATO ATTO  che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale – TAR dell’Emilia-Romagna via D'Azeglio, 54 - 40123 
Bologna – PEC: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it; 

 
DISPONE 

 
• di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21- quinquies della Legge 241/1990 e smi, per le motivazioni di 

cui nelle premesse, la decisione di contrarre Rep. 414 Prot. 86576 del 25/03/2024 e tutti gli atti connessi 
e conseguenti;  

• di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura aperta di 
affidamento;  

• di dare mandato agli Uffici di provvedere alle dovute comunicazioni e ai conseguenti adempimenti sulla 
Piattaforma SATER.  

La Dirigente 
dott.ssa Paola Mandelli 

firmato digitalmente 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2024-04-29T09:33:46+0000
	Paola Mandelli




